
- 1 - 

                                                          令和２年５月２７日 

保護者 様 

                        滝川第二中学校・高等学校 保健室 

 

学校再開に関する新型コロナウイルス感染防止対策について 

 

 連日、マスコミで取り上げられている新型コロナウイルスにつきましては、保護者の皆

さまも不安な日々をお過ごしのことと存じます。５月２１日に緊急事態宣言が解除され、

最近の県内及び近隣府県の感染状況を踏まえ、６月１日から学校における教育活動が再開

されます。学校再開するにあたり、下記のように感染防止対策を徹底して参ります。各ご

家庭におかれましても、健康観察等のご協力をお願い致します。 

１ 校舎へ入る際の手指消毒 

生徒玄関で教員による手指消毒の啓発を行います。 

各教室にも手指消毒剤は設置しております。 

 

２ 毎朝自宅での体温測定・健康観察のお願い 

・毎朝、自宅で体温測定を実施し、「新型コロナウイルス 健康チェックカード」 

   に記入し毎日忘れずにご持参ください。 

・体温測定を忘れた生徒さんは、玄関か各コースの職員室で測定してください。 

・生徒玄関で、担任かコースの先生にチェックカードを提出し、チェックを受け、体

調不良の生徒さんは保健室で 再度体温測定し状態確認を行います。そこで熱があっ

た場合は帰宅となりますので、保護者様のお迎えをお願い致します。 

・発熱・咳・息苦しさ・倦怠感・風邪症状などの体調不良がある場合は、ご自宅での 

 休養をお願い致します。また新型コロナウイルス感染が疑われる症状がある場合は、 

 直ちに健康福祉事務所（保健所）に相談し、新型コロナウイルス感染していると診 

 断を受けた場合は必ず学校（担任）に連絡して頂きますようにお願い致します。 

  なお、ご家族が感染された場合も学校へお知らせ頂けますようお願い致します。 

・発熱は 37.0℃以上を発熱と考えてください。ただし、平熱には個人差があります

ので平熱が高い場合は、この限りではありません。 

新型コロナウイルスに関する相談窓口  

 

 

 

  新型コロナウイルス専用健康相談窓口 078-322-6250 

  （２４時間受付：多言語対応可） 

   神戸市西区保健センター             078-929-0001    (8:45～17:15) 

  

３ マスクの着用のお願い 

  ・学校において、人の密度を下げることには限界があり、活動上近距離での会話や発 

   声等が必要な場面も生じる事が考えられます。飛沫を飛ばさないようマスクの装 

   着にご協力、よろしくお願い致します。 

    ・電車やバスなど通学中におきましても感染リスクは高いです。マスクはご自宅を出 

   られる際に装着して登校をしてください。 



- 2 - 

４ 教室・その他の部屋の席について 

  ・席と席の間を空けて授業をします。 

・休憩時間なども机をくっつけて過ごす事の無いように指導致します。 

５ 換気の徹底 

    ・換気は休憩時間ごとや昼食時に行いますが、季節的に暖かい日は常時換気のため、 

   窓、ドアを開けて授業を致します。 

６ 不特定多数の人が触れる場所の清掃の徹底 

・教室やトイレなど生徒が利用する場所のうち、特に多くの人が手を触れる箇所（ド 

 アノブ、手すり、スイッチ）や食堂の椅子、テーブルなどは適宜消毒液を使用し環 

 境衛生に努めます。 

７ 昼食中の対応について 

・食事中はマスクを外し会話をして過ごす事が多く、非常に感染リスクが高まると考

えます。食堂は寮生に使用させ、席も一定の間隔を空け向かい合わせで座ることが

無いように指導します。 

・教室では一方向を向き、近距離での会話を避け、対面での会話をしながらの昼食は

しないように指導します。マスクを取り外したときに、収納するビニール袋等を用

意してください。 

    ・食事後はすぐにマスクの装着をするように指導します。 

８ 出席停止等の扱いについて 

・感染が判明したとき・・・・・・・・出席停止 

・濃厚接触者に特定されたとき・・・・出席停止 

・発熱等の風邪の症状がみられるとき・出席停止等、自宅での休養を指導 

                 （分散登校の間は、出席扱いになります） 

＊ 手洗いによりウイルスは減らせます。学校には必ずハンカチ・タオル・ティッシュ

等を持ってきてください。人の物を借りるのは感染予防の観点より避けていただき

ますようお願い致します。 

 

＊ マスクの着用により、体感温度も上がり、呼吸数が増え体に熱もこもりやすくなるな 

 ど、熱中症へのリスクが懸念されます。そこで、教室では冷房を利用するなどの対応 

 をしていきたいと考えています。冷房が苦手な生徒さんには上着やブランケットなど 

 で調節をお願い致します。また、ブランケットの貸し借りは感染予防の観点より避け 

 ていただきますようお願い致します。 

 

＊ マスクの着用により喉が湿潤することで、喉の渇きが感じにくくなります。そこで学 

  校ではこまめな水分補給を呼びかけていきます。各ご家庭におかれましても、水筒の 

  持参など、ご配慮をお願い致します。 

 

以上、学校におきましても感染防止に努めさせていただきますが、各ご家庭におかれまし

てもご注意いただきますよう宜しくお願い致します。  


